定例教育委員会会議録

１ 期  日  平成28年８月26日（金）午後１時30分

２ 場  所  中野市役所３階第４委員会室

３ 出席委員  長島克己、青木幸子、市川真一、永江文樹、小嶋隆徳

４ 欠席委員  なし

５ 会議に出席した事務局職員

   教育次長 石川保文、学校教育課長 小林由美、生涯学習課長 中沢好一

学校給食センター所長 徳竹雅之、中央公民館長 小田切和彦

北部公民館長 渡辺重雄、西部公民館長 宮澤利彦、豊田公民館長 外谷博美

 図書館長 岩戸啓一、博物館長 土屋積

   学校教育課指導主事 増田正明、湯本明雄

   学校教育課総務係長 冨田訓宏

６ 開  会  午後１時30分

７ 長島教育委員長が開会の宣告に続きあいさつを行い、会議の議長となる。

８ 会議録の承認署名

   平成28年７月28日開催の定例教育委員会会議録を学校教育課総務係長が朗読し、

出席委員全員が承認し署名する。

９ 教育長報告

 (1) ７月31日 ふれあいわんぱく体験学校in中野 交流会（教育長）

 (2) ８月１日 長野県特別支援教育研究連盟総会及び研究協議会

中野・下高井大会（教育長）

 (3) ８月１日 北茨城市立中郷中学校 姉妹都市交流市長表敬訪問（教育長）

 (4) ８月３日 市議会全員協議会（教育長）

(5) ８月６日 人権センターまつり（教育長）

(6) ８月８日 中野・下高井地区初任者研修（教育長）

(7) ８月９日 中央公民館ミュージカル講座（教育長）

(8) ８月19日 高齢者叙勲伝達（教育長）

(9) ８月19日 中野青年会議所2016年度８月通常総会（教育長）

(10) ８月22日 学校特派員事業及び中学生被爆地派遣事業 報告会（教育長）

(11) ８月24日 決算公表（教育長）

(12) ８月24日 基本方針（案）修正案 教職員説明会（委員長、教育長）

(13) ８月25日 中高学校保健会定期総会（教育長）

◆ 以上13件のうち教育長から主な会議等の内容について説明を受けた。

10 議 事

 議案第１号 平成28年度中野市一般会計（教育費）補正予算（第３号）について

◆ 以上１件について、生涯学習課長から説明を受け、原案に同意した。

 議案第２号 平成27年度中野市一般会計（教育費）歳入歳出決算について

◆ 以上 1 件について、学校教育課長、生涯学習課長、中央公民館長、図書館長、

博物館長及び給食センター所長から説明を受け、原案に同意した。

11 報 告

 報告第１号 事業の後援等の専決処分の報告について

 事  業  名 期  日 申  請  者

１

ひよこ保育園大講演会「親子

でリズムを楽しもう！」

（後援）

９月11日(日)

社会福祉法人こぶしの会

ひよこ保育園

理事長 片所年子

２
信州中野おごっそフェア

（後援）

10月15日(土)

～

 10月16日(日)

信州中野おごっそフェア実行

委員会 委員長 東英司

３
平成28年度「地域ぐるみの共

育フォーラム」（後援）
10月８日（土）

北信教育事務所

北信地区社会教育委員連絡協議会

４
第53回高社山一周駅伝大会

（後援）
９月19日（月）

中高駅伝協会

会長 片桐 嘉幸

５
ドキドキ ハロウィン2016

（後援）
10月15日（土）

中野市商店会連合会

会長 宮川浩

６

2016年度 一般財団法人日本

リトルシニア中学硬式野球

協会信越連盟 秋季大会 兼

第34回産経新聞社旗争奪大

会（後援）

９月10日（土）

  11日（日）

  18日（日）

  19日（月）

一般財団法人

日本リトルシニア中学硬式野

球協会信越連盟

理事長 吉澤勝

◆ 以上６件について学校教育課長から専決処分した旨の説明を受けた。

12 協 議

協議第１号 平成28年度「全国学力・学習状況調査」の公表について

◆ 指導主事から説明を受け、原案のとおり公表の方針を決定した。

協議第２号 当面の会議・行事等について

◆ ９月定例教育委員会を９月 23 日（金）午後１時 30 分から開催することに決定

した。

13 閉 会  午後２時50分